关于二级党组织理论学习中心组深入开展学习贯彻习近平总书记视察广东及暨南大学重要讲话精神系列活动的通知
各二级党组织：
2018年10月22日至25日，习近平总书记时隔六年再赴广东调研并亲临暨南大学视察指导工作，对广东省及暨南大学今后的工作提出了新的更高的要求。为深入学习贯彻习近平总书记视察广东重要讲话精神，将精神转化具体举措，根据广东省委《关于全省市厅级党委（党组）理论学习中心组深入学习习近平总书记视察广东重要讲话精神的通知》的学习要求，围绕立德树人根本目标统揽学校教育教学工作，进一步推动学校高水平和“双一流”大学建设，请二级党组织理论学习中心组深入开展学习贯彻习近平总书记视察广东及暨南大学重要讲话精神系列活动。现将有关事项通知如下：
一、学习内容
（一）深入学习贯彻习近平总书记对广东工作提出的四点要求。
1.深刻理解习近平总书记关于“深化改革开放”论述的指导作用，全面推进关涉学校发展的重点领域、关键环节、核心问题的综合改革，全面实施国际化办学战略，抓好改革举措的协同配套、同向共进。全校上下要抓住广东改革开放的重大机遇，把暨南大学的发展融入到粤港澳大湾区建设的浪潮中来，为“双一流”和高水平大学建设提供永续动力。
2.深刻理解习近平总书记关于“推动高质量发展”论述的深刻内涵，加大暨南大学在人才培养、科学研究、社会服务等方面的投入，强化本科教学的核心地位，提高科学研究和社会服务水平，深化与大湾区城市全方位的合作，推动学校教育事业高质量发展。深刻理解李希书记在省委理论学习中心组举行专题学习会上关于高质量发展的讲话精神，把学校的高质量发展与广东社会经济的高质量相融合相统一。
3.深刻理解习近平总书记关于“提高发展平衡性和协调性”论述的核心要义，发挥暨南大学三地五校区的办学优势，保持“一体两翼”协调发展格局，推动文理工医齐头并进，共创卓越。同时利用学校的智力资源推动广东社会经济发展的平衡性和协调性。
4.深刻理解习近平总书记关于“加强党的领导和党的建设”论述的重要意义，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，坚持社会主义办学方向，全面加强党对学校各项工作的领导，对照指标推进学校党的建设工作，落实行动计划，实现基层党组织能力显著提升。
（二）深入学习贯彻习近平总书记考察暨南大学的重要讲话精神
1.认真学习并深入贯彻习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神，落实立德树人根本任务，以“九个坚持”和“六个下功夫”为指引，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，力争早日建成国内一流、世界知名的高水平大学。
2.坚持“面向海外，面向港澳台”的办学方针，以国家“双一流”建设和广东省高水平大学建设为契机，加大综合改革力度，强化办学特色，提高办学质量，精心擦亮百年侨校金字招牌。
3.秉承“宏教泽而系侨情”的办学宗旨，以“中华文化播八方”为己任，不断深挖百年侨校积淀和千年文明传承。加强对学生特别是港澳台侨生及华人与留学生的中华传统文化教育，以增强港澳台侨学生的政治认同、国家认同、民族认同、文化认同为目标，内外兼修，致力于将中华优秀传统文化传播到五洲四海。
4.积极传承践行“忠信笃敬，自强不息，知行合一，和而不同”的暨南精神，将暨南精神与立德树人的根本任务相结合，与新时代的要求相结合，对暨南精神进行创新性发展和创造性转化，拓宽暨南精神的内涵和外延，彰显暨南精神的时代价值，使之成为培养具有家国情怀、一流人才的重要精神资源。
二、学习方式
1.组织召开理论学习中心组会议。各二级党组织理论学习中心组要围绕习近平总书记对广东工作提出的四点要求，结合习近平总书记视察我校的重要讲话精神和各单位的实际至少开展2次专题学习会议。中心组成员要在深入学习习近平总书记重要讲话精神的基础上，进行积极讨论，并作重点专题发言。
2.参加专题辅导报告会。“暨南学习论坛”将持续邀请相关专家学者莅校做学习贯彻习近平总书记视察广东及我校重要讲话精神专题辅导报告，各二级党组织理论学习中心组成员要积极听取辅导报告，并积极结合单位实际至少举办1次面向党员干部的专题辅导报告会。
3.撰写理论性文章。二级党组织理论学习中心组成员要利用自身优势积极撰写学习贯彻习近平总书记视察广东及学校重要讲话精神系列理论文章，将重要讲话精神内化于心、融化于行，充分发挥思想引领和建言献策的作用。
4.开展宣讲活动。二级党组织负责人要在深入学习习近平总书记视察广东及学校重要讲话精神的基础上，至少要为本单位师生做一场学习贯彻习近平总书记视察广东及学校重要讲话精神宣讲报告。
三、学习要求
（一）把学习宣传贯彻习近平总书记重要讲话精神作为当前和今后一个时期的头等大事和首要政治任务。各级党组织要从牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、践行“两个维护”的高度，加强组织领导，精心制定方案，周密安排部署，迅速开展学习宣传贯彻工作。
（二）把习近平新时代中国特色社会主义思想与习近平总书记对广东及暨南大学重要讲话精神结合起来学习领会、整体贯彻落实，全面系统深入学习，掌握好贯穿其中的马克思主义立场观点方法，学懂弄通做实，不断提高发现问题、分析问题、解决问题的能力水平。
（三）二级党组织理论学习中心组成员要争当学习习近平总书记视察广东及学校重要讲话的带头人、示范者和宣传员，不仅自身要学会、学深、学透，还要带领本单位的全体师生一起学。
（四）在落细落小落实上下功夫，各二级党组织要将习近平总书记对学校工作的四个要求落实为行动计划，转化为行动方案，做到有举措、有责任人、有路线图、有时间表。
四、检查督导
各二级党组织要积极谋划，统筹安排，深入开展学习贯彻习近平总书记视察广东及学校重要讲话精神活动，继续深入开展“大学习、深调研、真落实”工作，切实打通学习宣传贯彻“最后一公里”。按照学校党委部署，学校党委宣传部、党委组织部、党政办公室将组成督查组，对各二级党组织学习习近平总书记视察广东及学校重要讲话精神的情况进行督导。
各二级党组织学习贯彻习近平总书记视察广东及学校重要讲话精神系列活动开展情况在12月15日前以单位名称+压缩包文件夹的形式发送至jnuge@jnu.edu.cn。联系人：党委宣传部罗发龙、邓双全，联系电话：85225618。

               中共暨南大学委员会
               2018年11月20日